

MUNICÍPIO DE BALNEÁRIO CAMBORIÚ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Período de referência: Janeiro a Junho 2020/Bimestre Maio-Junho

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	1.131.285.079,33	1.131.285.079,33	147.814.746,09	13,07	521.383.902,13	46,09	609.901.177,20
RECEITAS CORRENTES	887.932.288,33	887.932.288,33	142.348.145,88	16,03	488.280.824,46	54,99	399.651.463,87
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	389.863.700,00	389.863.700,00	39.362.474,80	10,10	223.791.221,27	57,40	166.072.478,73
Impostos	368.408.000,00	368.408.000,00	37.681.822,98	10,23	211.160.704,44	57,32	157.247.295,56
Taxas	21.430.700,00	21.430.700,00	1.673.838,78	7,81	12.617.824,28	58,88	8.812.875,72
Contribuição de Melhoria	25.000,00	25.000,00	6.813,04	27,25	12.692,55	50,77	12.307,45
CONTRIBUIÇÕES	57.529.100,00	57.529.100,00	9.866.917,09	17,15	28.610.691,79	49,73	28.918.408,21
Contribuições Sociais	40.603.100,00	40.603.100,00	7.445.341,02	18,34	20.746.002,24	51,09	19.857.097,76
Contribuições Econômicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições para Entidades Privadas de Serviço Social e de Formação Profissional	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	16.926.000,00	16.926.000,00	2.421.576,07	14,31	7.864.689,55	46,47	9.061.310,45
RECEITA PATRIMONIAL	90.001.881,93	90.001.881,93	32.407.079,84	36,01	59.323.283,90	65,91	30.678.598,03
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	14.121.601,00	14.121.601,00	89.007,95	0,63	622.686,58	4,41	13.498.914,42
Valores Mobiliários	69.730.280,93	69.730.280,93	31.570.403,81	45,28	57.223.491,18	82,06	12.506.789,75
Delegação de Serviços Públicos mediante Concessão, Permissão, Autorização ou Licença	150.000,00	150.000,00	24.378,24	16,25	73.134,72	48,76	76.865,28
Exploração de Recursos Naturais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração do Patrimônio Intangível	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cessão de Direitos	5.000.000,00	5.000.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.000.000,00
Demais Receitas Patrimoniais	1.000.000,00	1.000.000,00	723.289,84	72,33	1.403.971,42	140,40	-403.971,42
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	71.606.420,00	71.606.420,00	11.861.982,32	16,57	38.372.726,13	53,59	33.233.693,87
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	71.606.420,00	71.606.420,00	7.701.140,41	10,75	25.160.480,03	35,14	46.445.939,97
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades referentes à Saúde	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros serviços	0,00	0,00	4.160.841,91	0,00	13.212.246,10	0,00	-13.212.246,10
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	238.305.186,40	238.305.186,40	46.047.383,94	19,32	128.055.372,67	53,74	110.249.813,73
Transferências da União e de suas Entidades	88.194.186,40	88.194.186,40	23.448.943,30	26,59	52.577.659,44	59,62	35.606.536,96
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	74.840.000,00	74.840.000,00	12.932.749,07	17,28	41.423.485,09	55,35	33.416.514,91
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	131.000,00	131.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	131.000,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	75.000.000,00	75.000.000,00	9.665.691,57	12,89	34.054.228,14	45,41	40.945.771,86
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas Físicas	150.000,00	150.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	150.000,00

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS DE CAPITAL	243.352.791,00	243.352.791,00	5.466.600,21	2,25	33.103.077,67	13,60	210.249.713,33
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	125.709.000,00	125.709.000,00	629.890,95	0,50	10.842.195,91	8,62	114.866.804,09
Operações de Crédito - Mercado Interno	125.709.000,00	125.709.000,00	629.890,95	0,50	10.842.195,91	8,62	114.866.804,09
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIEIRAÇÃO DE BENS	15.214.791,00	15.214.791,00	14.057,73	0,09	41.627,84	0,27	15.173.163,16
Alienação de Bens Móveis	100.000,00	100.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	100.000,00
Alienação de Bens Imóveis	15.114.791,00	15.114.791,00	14.057,73	0,09	41.627,84	0,28	15.073.163,16
Alienação de Bens Intangíveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	6.707.000,00	6.707.000,00	586.420,80	8,74	685.825,76	10,23	6.021.174,24
Transferências da União e de suas Entidades	6.557.000,00	6.557.000,00	0,00	0,00	99.404,96	1,52	6.457.595,04
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	150.000,00	150.000,00	586.420,80	390,95	586.420,80	390,95	-436.420,80
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas Físicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	95.722.000,00	95.722.000,00	4.236.230,73	4,43	21.533.428,16	22,50	74.188.571,84
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Remuneração das Disponibilidades do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Resgate de Títulos do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas de Capital	95.722.000,00	95.722.000,00	4.236.230,73	4,43	21.533.428,16	22,50	74.188.571,84
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	86.812.850,43	86.812.850,43	14.457.446,52	16,65	40.994.235,51	47,22	45.818.614,92
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	1.218.097.929,76	1.218.097.929,76	162.272.192,61	13,32	562.378.137,64	46,17	655.719.792,12
OPERAÇÕES DE CRÉDITO/REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	SALDO (i) = (e-h)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	1.053.737.258,97	1.179.168.574,51	113.992.670,38	594.527.469,31	584.641.105,20	145.026.525,43	411.341.704,97	399.380.080,11	767.826.869,54
DESPESAS CORRENTES	802.397.044,57	878.849.440,14	102.270.166,70	522.026.738,19	356.822.701,95	133.627.876,61	366.966.341,36	358.319.881,17	511.883.098,78
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	476.715.192,81	495.123.306,01	85.640.836,03	262.897.257,36	232.226.048,65	91.993.801,52	241.847.233,70	239.508.527,40	253.276.072,31
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	8.572.000,00	8.572.000,00	321.225,18	3.981.225,18	4.590.774,82	462.834,38	1.126.591,24	1.126.591,24	7.445.408,76
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	317.109.851,76	375.154.134,13	16.308.105,49	255.148.255,65	120.005.878,48	41.771.240,71	123.992.516,42	117.684.762,53	251.161.617,71
DESPESAS DE CAPITAL	251.140.214,40	300.319.134,37	11.722.503,68	72.500.731,12	227.818.403,25	11.398.648,82	44.375.363,61	41.060.198,94	255.943.770,76
INVESTIMENTOS	245.400.214,40	294.579.134,37	11.722.503,68	70.803.098,00	223.776.036,37	11.137.845,83	43.609.945,83	40.294.781,16	250.969.188,54
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	5.740.000,00	5.740.000,00	0,00	1.697.633,12	4.042.366,88	260.802,99	765.417,78	765.417,78	4.974.582,22
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	200.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	200.000,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	86.812.850,43	91.044.642,11	649.519,56	86.517.095,67	4.527.546,44	14.584.822,69	44.017.208,52	38.786.993,50	47.027.433,59
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	1.140.550.109,40	1.270.213.216,62	114.642.189,94	681.044.564,98	589.168.651,64	159.611.348,12	455.358.913,49	438.167.073,61	814.854.303,13
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS (XII) = (X + XI)	1.140.550.109,40	1.270.213.216,62	114.642.189,94	681.044.564,98	589.168.651,64	159.611.348,12	455.358.913,49	438.167.073,61	814.854.303,13
SUPERÁVIT (XIII)	0,00								